

## Formandens beretning 2023

År 2022 blev et år, hvor vi har set mere til hinanden i kvarteret, end vi har gjort i nogle år.

Vores faste arrangementer blev alle gennemført som planlagt - med dejlig stor opbakning til de fleste.

Som de helt store begivenheder, der rigtigt trækker folk til, er selvfølgelig Sankt Hans sidste sommer og Fastelavnsfesten her i februar. Hvor er det skønt med stor opbakning til de ting, vi laver, og at både børn og voksne, tilflyttere og 'fastligere' kaster sig ind i fællesskabet, vi har.

Desuden insisterer vi jo på at holde petanque-turnering hver tirsdag i maj, selvom besøgstallet jo sjældent slår de store rekorder. Det må I meget gerne rette op på til maj.

Men på sidste generalforsamling varslede vi jo yderligere tiltag for også at få mulighed at samles i efteråret.

Vi endte faktisk med at have ikke mindre end 4-5 ekstra arrangementer fra august til november.

Introduktion til hjertestarteren hos Kent i august. Mange interesserede kiggede heldigvis forbi og blev opdaterede på brugen af 'den lille ny' i kvarteret. Som I også havde mulighed for at se i dag, er det jo meget 'lige til at gå til'. Maskinen fortæller selv, hvad man skal gøre.

I september prøvede vi med 'Gåtur, hygge og snobrød' på legepladsen. Der var kun få, der tilmeldte sig initiativet omkring vandretur, så det aflyste vi, men bål og snobrød blev afholdt for ca. 20 børn og voksne.

I oktober OG i november besøgte vi det lokale sliklager, Candynavia, hvor Benny Ebsen fortalte både sin historie, men også historien bag firmaet - og i øvrigt viste rundt blandt tonsvis af slik. Vi endte jo med at gennemføre to besøg, fordi der var så stor interesse for det.

Endelig modtog vi så et forslag om at gøre lidt ekstra ud af Halloween. Koordinering af særlige besøgs-huse, hvor Halloweenfans kunne mødes og gå på besøg til hinandens fordøre. Idéen bag arrangementet kan vi ikke tage æren for, men vi vil altid gerne bakke op, når I kommer med forslag. Og det vil vi i øvrigt også gerne næste år, hvis de involverede igen er med på den.

I kommer i øvrigt også til at høre mere til et par af de andre arrangementer, vi afholdt.

Som bekendt har vi truffet aftale med Kent om logi til vores hjertestarter. Aftalen går på, at Kent passer, plejer og servicerer skabet og hjertestarteren mod at blive fritaget for kontingent til foreningen. Der er sat en ekstern elmåler på skabet, så foreningen også dækker energiforbruget og andre faste udgifter.

Vi har jo heldigvis ikke haft brug for hjertestarteren, men det er rart at vide, at den er der - og den står rigtigt godt og tydeligt ud til vejen hos Kent.

OG som opfølgning på det har Kent givet et rigtigt godt tilbud på et decideret førstehjælpskursus. Hvis der ellers er opbakning til det - vi skal helst have samlet 16 personer, så vil vi tage imod tilbuddet og udbyde kurset (med kursusbevis) her i løbet af den næste periode. Vi regner med en brugerbetaling på 300 kr. pr. person og foreningen supplerer så op med ca. 2000 kr. Så vi forhåbentlig kan blive endnu bedre til at passe på hinanden i kvarteret.

Det andet arrangement, I kommer til at høre mere om, er 'Familiedagen på legepladsen'. Der er rigtigt mange børnefamilier i kvarteret og også 'børnebørnefamilier' og til september (lørdag d. 2. september) vil vi prøve at samle så mange børn, familier og andre interesserede til en stor familiedag på legepladsen. Alt hvad der øger kendskabet til naboerne i kvarteret og mulighederne for at bygge venskaber med hinanden, er vi i bestyrelsen meget optagede af.

Så vi prøver at gøre noget ekstra for at få samlet så mange som muligt. Vi regner fx med at skaffe en professionel ballonkunstner som underholdning og trækplaster.

Og hvem ved. Nu har vi jo hørt om Jens-Ulriks planer om at arrangere musikoplevelser i skoven ved legepladsen, så måske vi også kommer til at ses der.

Afslutningsvis skal jeg sige tak for hjælpen til bestyrelsen for året, der er gået. En særlig stor tak til Ejnar Steffensen og Pia Skyttergaard, der har valgt at træde ud af bestyrelsen. Mange tak for samarbejdet - det har været en absolut fornøjelse. Vi slipper ikke helt hinanden. Ejnar har lovet fortsat bl.a. at hjælpe med hjemmesiden og også med overleveringen til den nye kasserer.

I forlængelse af det, glæder jeg mig til at byde nye kræfter velkommen i vores rigtig hyggelige bestyrelse - I skal ikke holde jer tilbage, vi har brug for jeres hjælp.

Med de ord vil jeg afslutte formandens beretning og også sige tak til Jørn for sin indsats som dirigent. Hermed formandens beretning 2023

Thomas Nissen